
 

 

REGIONE TOSCANAGIUNTA REGIONALE 
DIREZIONE GENERALE ORGANIZZAZIONE 

AREA DI COORDINAMENTO ORGANIZZAZIONE. PERSONALE. SISTEMI INFORMATIVI 

SETTORE SERVIZI INFRASTRUTTURALI, TECNOLOGIE INNOVATIVE E FONIA 
. 

   
Il Dirigente Responsabile/ Il Responsabile di P.O. delegato: ANGELO MARCOTULLI 
   
Decreto N° 911 del 19  Marzo 2013 
   
Pubblicità/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione su Banca Dati (PBD) 
   
Allegati n°: 1  
 
ALLEGATI:    
Denominazione Pubblicazione Tipo di trasmissione Riferimento 
A No Cartaceo+Digitale - 
 
Oggetto 
FAS 2007/2013 linea 1.5.2 - Avviso per la selezione e il cofinanziamento di progetti presentati da 
comuni collocati in territori della Toscana per l'acquisizione di sistemi VoIP e di 
multivideoconferenza - Approvazione finanziamento e impegno di spesa. 
 
MOVIMENTI CONTABILI       

Capitolo Anno Tipo Movimento. Numero Var.   Data Importo Cod. 
Gest. 

  U-14188   2013   Impegno/Assegnazione   1261       102511,06 223400
  U-14188   2013   Impegno/Assegnazione   1263       93660,32 223500

 
  Atto soggetto al controllo interno ai sensi della D.G.R. n. 1315/2003  e della D.G.R. n .  506/2006     
   
   
 

   
 

   
  Atto certificato il   26-03-2013 
 
Errata Corrige:  
All'ultimo punto del dispositivo leggasi "DGR 25/2012" anzichè "DGR167/2012". 
 
 



 
 

IL DIRIGENTE 
 
 

VISTA la Legge Regionale 8 gennaio 2009, n. 1 “Testo unico in materia di organizzazione e 
ordinamento del personale”, articoli 2 e 9; 
 
VISTA la Delibera di Giunta 332/2012 avente a oggetto “Direzioni Generali della Giunta Regionale 
e relative aree di coordinamento. Modifiche”; 
 
VISTO il decreto n. 1796 del 04/05/2012 con il quale è stato definito il nuovo assetto della 
Direzione Generale Organizzazione;  
 
VISTO il decreto n. 4104 del 12/09/2012 con il quale è stata attribuita al Dirigente Angelo 
Marcotulli la responsabilità del Settore “Servizi Infrastrutturali, Tecnologie Innovative e Fonia”; 
 
VISTO che con decreto n. 2969 del 05/07/2012 avente ad oggetto “FAS 2007/2013 - linea 1.5.2 - Indizione di un 
avviso per la selezione e il cofinanziamento di progetti presentati da comuni collocati in territori della Toscana per 
l'acquisizione di sistemi VoIP e di multivideoconferenza” - è stato indetto un avviso a cui sono state destinate risorse 
per complessive Euro 2.700.000,00. - di cui alla prenotazione specifica n. 20121661 sul capitolo 14188 del Bilancio di 
previsione 2012 per un importo di  Euro 1.687.000,00.,  alla prenotazione specifica n. 20121661 sul capitolo 14188 del 
Bilancio di previsione 2013 per un importo di  Euro 1.012.000,00.; 
 
PRESO ATTO che il decreto n. 3983 del 31/08/2012 ha modificato il precedente decreto ai sensi del D.L. 95/2012 
convertito con legge 135/2012; 
 
PRESO ATTO che così come previsto all’art. 8 dell’Allegato A, del decreto 2969/2012, è stata nominata la 
Commissione di valutazione e successivamente il membro supplente con l’incarico di selezionare e graduare  dei 
progetti  ai sensi del suddetto avviso rispettivamente con i decreti n. 4729 del 10/10/2012 e n. 5020 del 26/10/2012; 
 
PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 4 del citato avviso, il finanziamento di Regione Toscana per ogni progetto 
presentato, e valutato positivamente, sarà: 

• per l’acquisizione di sistemi VoIP pari al valore minimo tra il 50% del costo totale del 
progetto e il 100% del valore delle spese ammissibili, di cui ai punti a) e b), comma 2, 
dell’art. 5 dell’Allegato A del decreto 2969/2012; 

 
TENUTO CONTO che in risposta all’avviso di cui al decreto 2969/2012, successivamente modificato con il decreto n. 
3983/2012, sono stati presentati 46 progetti,  da soggetti che ne avevano titolo ai sensi dell’art.3 del suddetto Avviso, e 
che i progetti prevedono una spesa complessiva di Euro 4.408.131,88.- e una richiesta di cofinanziamento per un totale 
di Euro 2.309.941,10.-; 
 
PRESO ATTO che con decreto n. 5931 del 17/12/2012 è stata approvata la graduatoria dei progetti lo schema di 
convenzione e contestualmente assegnato il relativo cofinanziamento, a quegli enti i cui progetti sono stati approvati, 
riservandosi di assegnare successivamente il finanziamento ai seguenti enti Circondario Empolese Val d’Elsa, Comune 
di Camaiore, Comune di Monteriggioni, Comune di Poggibonsi e Comune di Rapolano Terme convocati per ulteriori 
approfondimenti tecnici/economici sui rispettivi progetti VoIP; 
 
 
VISTO che con il verbale del 26 Febbraio 2013, allegato al presente decreto sotto la lettera A a formarne parte 
integrante e sostanziale, la Commissione di valutazione ha provveduto ad analizzare le risposte pervenute dai suddetti 
Enti, a seguito degli incontri di approfondimento tecnici/economici   relativi   ai rispettivi progetti VOIP, e ha valutato 
cofinanziabili per un totale di     € 196.171,38- come dalla seguente tabella; 
 

Ente VoIP Totale per 
natura 



beneficiario 
COMUNE DI CAMAIORE € 19.960,00
COMUNE DI MONTERIGGIONI € 28.575,70
COMUNE DI POGGIBONSI € 50.068,27
COMUNE DI RAPOLANO TERME € 3.907,09

Prenotazione 20121661 Bilancio 2013 € 102.511,06 € 102.511,06 
 
 
CIRCONDARIO EMPOLESE VALDELSA € 93.660,32
Prenotazione 20121661 Bilancio 2013 € 93.660,32 € 93.660,32 
 
 
TOTALE COMPLESSIVO € 196.171,38 € 196.171,38
 
DATO ATTO che  i rapporti giuridici ed economici tra Regione Toscana e i soggetti partecipanti alla procedura di 
finanziamento sono regolati dalla Convenzione di progetto, che verrà sottoscritta singolarmente dagli enti beneficiari 
del finanziamento per le attività proprie di progetto,  con un importo massimo di € 196.171,38 secondo le seguenti 
modalità: 
- assumendo un impegno di spesa di € 102.511,06 sul capitolo 14188 del Bilancio di previsione 2013 a  valere sulla 
prenotazione n. 20121661 assunta con decreto n. 2969 del 05/07/2012; 
- assumendo un impegno di spesa di € 93.660,32 sul capitolo 14188 del Bilancio di previsione 2013 a  valere sulla 
prenotazione n. 20121661 assunta con decreto n. 2969 del 05/07/2012; 
 
PRESO ATTO che i contributi di cui al presente atto sono da iscrivere nell'elenco dei beneficiari ai sensi del D.P.R. 
118/2000 e non sono soggetti a ritenuta di acconto, ai sensi dell'art. 28 del D.P.R. 600/73; 
 
VISTA la L.R. n. 78 del 27/12/2012 che approva il bilancio di  previsione per l'anno finanziario 
2013 ed il Bilancio Pluriennale relativo al periodo 2013-2015; 
 
VISTA la Delibera di Giunta Regionale n. 1260 del 28/12/2012 con la quale si approvavano il 
Bilancio Gestionale per l'esercizio 2013 e il Bilancio Gestionale Pluriennale 2013/2015; 
 

DECRETA 
 
 
1) di approvare il verbale del 26 Febbraio 2013 della Commissione di Valutazione di cui all’Avviso approvato con 
decreto 2969/2012, successivamente modificato con il decreto n. 3983/2012, ed istituita con i decreti n. 4729 del 
10/10/2012 e n. 5020 del 26/10/2012, allegato al presente decreto sotto la lettera A) a costituirne parte integrante e 
sostanziale; 
 
2) di approvare i progetti VoIP ed il relativo cofinanziamento assegnato così come indicato nella seguente tabella  
risultante dal verbale  della commissione di valutazione di cui al   precedente punto 1: 
 

Ente VoIP 
Totale per 

natura 
beneficiario 

COMUNE DI CAMAIORE € 19.960,00
COMUNE DI MONTERIGGIONI € 28.575,70
COMUNE DI POGGIBONSI € 50.068,27
COMUNE DI RAPOLANO TERME € 3.907,09

Prenotazione 20121661 Bilancio 2013 € 102.511,06 € 102.511,06 



 
 
CIRCONDARIO EMPOLESE VALDELSA € 93.660,32
Prenotazione 20121661 Bilancio 2013 € 93.660,32 € 93.660,32 
 
 
TOTALE COMPLESSIVO € 196.171,38 € 196.171,38
 
3) di assumere a copertura dei progetti i seguente impegni per complessivi  € 196.171,38 secondo le seguenti modalità: 
- assumendo un impegno di spesa di € 102.511,06 sul capitolo 14188 del Bilancio di previsione 2013 a  valere sulla 
prenotazione n. 20121661 assunta con decreto n. 2969 del 05/07/2012; 
- assumendo un impegno di spesa di € 93.660,32 sul capitolo 14188 del Bilancio di previsione 2013 a  valere sulla 
prenotazione n. 20121661 assunta con decreto n. 2969 del 05/07/2012; 
 
4) di procedere alle liquidazioni secondo quanto indicato all’articolo 4 “Erogazione del Finanziamento” della 
Convenzione approvata con decreto n. 5931 del 17 Dicembre 2012; 
 
La concessione del contributo di cui al presente atto è soggetta alla pubblicità sulla rete internet ai 
sensi dell'art. 18 del D.L. 22 giugno 2012 n. 83 convertito con modificazioni dalla L. 7 agosto 2012 
n. 134, ed è pertanto pubblicata sulla banca dati istituita con DGR. n. 11/2013 nella sezione 
"Trasparenza, valutazione e merito" del sito istituzionale di questa Amministrazione. 
 
Il presente atto, soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 18, comma 2, lett. A) della L.R. 23/2007, 
in quanto conclusivo del procedimento amministrativo regionale, è pubblicato integralmente sulla 
banca dati degli atti amministrativi della Giunta Regionale. E’escluso dalla pubblicazione integrale 
l’allegato A ai sensi dell’art.6, comma 2 della L.R. 23/2007 e della Direttiva approvata con DGR 
167/2007. 

 
 

Il Dirigente 
Angelo Marcotulli 

 


